

ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

04 декабря 2015 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики от 22 декабря 2003 г. № 74-РЗ, от 05 июля 2005 г. № 50-РЗ, от 20 июня 2006 г. № 34-РЗ, от 20 декабря 2006 г. № 115-РЗ, от 24 июня 2008 г. № 35-РЗ, от 12 января 2010 г. № 5-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 38-РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 65-РЗ, от 27 июня 2012 г. № 51-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 96-РЗ, от 06 декабря 2013 г. № 74-РЗ, от 29 апреля 2014 г. № 21-РЗ, от 26 декабря 2014 г. № 94-РЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 23.1:
- а) пункт 3 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«заключение Министерства экономического развития Карачаево-Черкесской Республики по результатам проведения оценки регулирующего воздействия (к законопроекту, затрагивающему вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности).»;

- б) в пункте 4 слова «в абзацах четвертом и пятом» заменить словами «в абзацах четвертом, пятом и шестом»;
 - 2) статью 24.2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
- «В случае внесения в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики проектов нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, без соблюдения требований пунктов 1 и 2 настоящей статьи, названные проекты подлежат возврату субъекту законодательной инициативы без рассмотрения для выполнения указанных требований.»;
 - 3) в статье 34:
- а) пункт 1.1 дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: «заключение Министерства экономического развития Карачаево-Черкесской Республики по результатам проведения оценки регулирующего воздействия (к законопроекту, затрагивающему вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности).»;
 - б) абзац седьмой считать абзацем восьмым;
 - 4) статью 42 изложить в следующей редакции:

«Статья 42.

- 1. Конституционные законы Карачаево-Черкесской Республики, законы Карачаево-Черкесской Республики, постановления Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики (нормативного характера), Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики (нормативного характера), нормативные правовые акты Главы Карачаево-Черкесской Республики, Правительства, Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики, республиканских министерств либо ведомств подлежат официальному опубликованию.
- 2. Официальным опубликованием Конституционного закона Карачаево-Черкесской Республики, закона Карачаево-Черкесской Республики, постановления Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской

Республики (нормативного характера), Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики (нормативного характера), нормативного правового акта Главы Карачаево-Черкесской Республики, Правительства, Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики является:

- 1) опубликование в течение 10 дней со дня их подписания на «Официальном интернет-портале правовой информации» www.pravo.gov.ru;
- 2) первое размещение (опубликование) в «Банке правовых актов Карачаево-Черкесской Республики», входящем в состав интегрированного полнотекстового банка правовой информации «Законодательство России» (далее электронное периодическое издание), распространяемом Центром специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Карачаево-Черкесской Республике (далее федеральный орган государственной охраны).
- 3. Официальными и обладающими равной с оригиналом юридической силой также считаются тексты законов и иных нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, которые размещены в «Банке правовых актов Карачаево-Черкесской Республики», входящем состав полнотекстового банка интегрированного правовой информации «Законодательство России» (далее - электронное периодическое издание), распространяемом Центром специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Карачаево-Черкесской Республике (далее - федеральный орган государственной охраны).
- 4. Конституционные законы Карачаево-Черкесской Республики подлежат обязательному опубликованию в газете «День республики».
- 5. Порядок направления текстов нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики в электронное периодическое издание для опубликования определяется соглашениями между федеральным органом государственной охраны и органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики.

- 6. Постановления Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики ненормативного характера подлежат официальному опубликованию в случаях:
 - 1) если это предусмотрено федеральным законодательством;
 - 2) если это предусмотрено в самом правовом акте.

Источник официального опубликования указывается в правовом акте.

- 7. Официальным опубликованием нормативного правового акта республиканского министерства либо ведомства является:
- 1) опубликование в течение 10 дней со дня их подписания на «Официальном интернет-портале правовой информации» www.pravo.gov.ru;
- 2) первая публикация полного текста в газете «День республики» либо в Сборнике нормативных правовых актов органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики;
- 3) внесение текста в Федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации;
- 4) первое размещение (опубликование) в электронном периодическом издании, распространяемом федеральным органом государственной охраны.

Ведомственные нормативные правовые акты направляются для официального опубликования республиканскими органами исполнительной власти, утвердившими акт.

8. Не опубликованные в установленном порядке нормативные правовые акты, кроме актов и отдельных их положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, не применяются на территории Карачаево-Черкесской Республики как не вступившие в силу.

Названные нормативные правовые акты не могут служить основанием для регулирования соответствующих правоотношений, применения санкций к гражданам, должностным лицам и организациям за невыполнение содержащихся в них предписаний.

9. Опубликование нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики в неполном изложении не допускается.».

Статья 2

- 1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.
- 2. Пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава Карачаево-Черкесской Республики



Р.Б. Темрезов

город Черкесск 21 декабря 2015 г. № 94-Р3